
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403  35Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

Leia-se: DESIGNAR, Comissão Especial Licitação-Cotação 
Eletrônica, considerando a Resolução nº001 de 16.03.2010 e 
Decreto Estadual nº2.168 de 01.03.2010 que instituiu o Sistema 
de Cotação Eletrônica, com os seguintes empregados:
RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA-COORDENADOR
JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES-COORDENADORA
NÁDIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS-COORDENADORA
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 195760

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA: 0241/2017, - PUBLICADA NO DOE Nº 

33.387 DE 02/06/2017
Onde se lê: conceder, a RONALDO SOUZA LIMA - matrícula: 
54197823/1, férias regulares referentes a Agosto/2017, a 
contar de 01.08.2017 a 05.09.2017.
Leia-se: conceder, a RONALDO SOUZA LIMA - matrícula: 
54197823/1, férias regulares referentes a Agosto/2017, a 
contar de 02.08.2017 a 06.09.2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 195544

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 053/2017; BENEFICIÁRIO:ALAN 
PÉRICLES AMARAL; MATRÍCULA: 55587859; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO 
PRÁTICO DE ENXERTIA EM ESPÉCIES FRUTÍFERAS NATIVAS E 
CULTIVADAS NA AMAZÔNIA;Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: 
SANTA LUZIA DO PARÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 195466

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA Nº 
051/2017; BENEFICIÁRIO: ALAN PÉRICLES AMARAL; 
PROTOCOLO Nº 192569;DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE 
20/06/2017;ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 195437

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 043/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. VALMIR DE JESUS SARMENTO, matrícula nº 
7007396/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional para 
responder pela Função Gratifi cada do servidor Manuel Aldemir 
Alves de Azevedo, por motivo de férias, no período de 07 de 
Junho de 2017 a 04 de Julho de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de Junho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 195622
PORTARIA N.º 044/2017

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA, matrícula nº 
7007035/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo para 
responder pela Chefi a de Divisão de Recursos Humanos, sra. 
Carla Carolina de Paiva Reis, por motivo de férias, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Junho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 195626
PORTARIA N.º 048/2017

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO Resolução nº 003/2009 de 07/08/2009 e 
Regimento Interno da CEASA/PA de 17/08/2009; e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do Estado 
do Pará – AGE/PA.

RESOLVE:
1. Nomear o Sr. VALMOR AREDE CORDOVA, matrícula nº 
54184730, para responder pelo Controle Interno desta CEASA/
PA, Art. 5º, IV alínea d, e atribuições do cargo - Art.13º.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Junho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente daCEASA/PA

Protocolo: 195652
PORTARIA N.º 046/2017

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO Resolução nº 003/2009 de 07/08/2009 e 
Regimento Interno da CEASA/PA de 17/08/2009; e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do Estado 
do Pará – AGE/PA.
RESOLVE:
1. Nomear os Srs. ALVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS, 
matrícula nº 5281482 e LUIS GALENO ARAUJO BRASIL, matrícula 
nº 57234829, para conjuntamente serem responsáveis pela 
Assessoria Jurídica desta CEASA/PA, Art. 5º, IV alínea a.1, e 
atribuições do cargo - Art.7º.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Junho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 195648
PORTARIA N.º 049/2017

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO Resolução nº 003/2009 de 07/08/2009 e 
Regimento Interno da CEASA/PA de 17/08/2009; e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do Estado 
do Pará – AGE/PA.
RESOLVE:
1. Nomear o Sr. MARCELO TEIXEIRA PINTO, matrícula nº 
5892222, para fi car responsável pela Área de Patrimônio, Área 
de Almoxarifado, pela alimentação do Sistema SISPAT e pela 
alimentação do Sistema SIMAS desta CEASA/PA, tendo como seu 
substituto, Sr. ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES, matrícula 
5905076, Art. 5º, VI alínea a.2, e atribuições do cargo - Art.20º.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Junho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 195654
PORTARIA N.º 045/2017

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. PAULO ANDRE VALENTE PINTO, matrícula nº 
57228736/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para 
responder pela Coordenadora Financeira e Contábil, sra. Aline 
dos Santos Silva, por motivo de férias, no período de 03/07/2017 
a 01/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Junho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 195629

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 047/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO Resolução nº 003/2009 de 07/08/2009 e 
Regimento Interno da CEASA/PA de 17/08/2009; e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do Estado 
do Pará – AGE/PA.
RESOLVE:
1. Nomear a Sra. ALINE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 
5898852, para desempenhar a função de Contador desta CEASA/
PA, Art. 5º, VI alínea b, e atribuições do cargo - Art.23º.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Junho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 195645

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇOS
CONTRATO: 098/2017 – HANGAR
Objeto: Locação de espaços, material e prestação de serviços 
para realização do evento “Encontro de Gestores para o Fomento 
de Políticas Públicas Sustentáveis e Alternativas de Controle, 
Monitoramento e Combate ao Desmatamento”, que ocorrerá nos 
dias 28 e 29 de junho de 2017
Valor Total: R$ 11.540,00
Assinatura: 26/06/2017
Vigência: 26/06/2017 a 23/09/2017
Dispensa de Licitação 006/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278373; Fonte 0116; Elemento 339039
Locatário: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS/PA
Locador: Organização Social Pará 2000 (03.584.058/0001/18)
Endereço: Av. Boulevard Castilho França, s/n, Armazém 3, 
fone (91) 3344-0100, centrodeconvencoes.hangar@gmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 195426

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2017
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XXIV da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 118653/2017, 
de 11 de maio de 2017, que tem por objeto a contratação da 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 03.584.058/0001-18, com sede na Av. Boulevard Castilho 
França, s/n, Armazém 03, Bairro Campina, CEP: 66.053-150– 
Belém/PA, para a locação de espaço elocação de material 
para a realizar o ENCONTRO DE GESTORES PARA FOMENTO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS SUSTENTÁVEIS E ALTERNATIVAS DE 
CONTROLE, MONITORAMENTO E COMBATE AO DESMATAMENTO 
que ocorrerá nos dias 28 e 29 de junho de 2017, no valor 
global de R$ 11.540,00 (onze mil quinhentos e quarenta reais), 
conforme especifi cação e fundamentação constante nos autos.
Belém, 26 de junho de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
006/2017, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 26 de junho de 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 195402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1018/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE JUNHO 
DE MAIO DE 2017

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSO NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AUGUSTO CORRÊA/PA
PERIODO: 29/06 A 30/06/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5914581/2 - AMANDA GENTIL NERY – (TEC. EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5900166/2 - RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO – (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 195394
PORTARIA Nº 1020/2017-GAB/SEMAS 

DE 26 DE JUNHO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/


